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3. Zadowolenie przedsiębiorców z prowadzenia  
praktycznej nauki zawodu 

Przedsiębiorcy wyrazili umiarkowane zadowolenie z prowadzenia prak-
tycznej nauki zawodu. Zatrudniający młodocianych w znaczącej większości 
stwierdzili, że zysk z pracy młodzieży przewyższa koszt jej kształcenia dopie-
ro pod koniec czasu nauki. Zatrudniający młodocianych, na „trójkę z plusem” 
ocenili dostęp do przepisów regulujących kwestie związane z młodocianymi, 
wysokość refundacji i „poziom młodzieży”. Najgorzej (na „słabą trójkę”) oceni-
li teoretyczne przygotowanie młodocianych przez szkołę. Jeśli chodzi o pra-
codawców współpracujących z uczniami, to ich opinia na temat prowadzenia 
praktycznej nauki zawodu jest nieznacznie lepsza, przy czym podobnie jak 
w przypadku młodocianych, najgorzej wypadła ocena teoretycznego przy-
gotowania uczniów.

Kierownicy kształcenia praktycznego zdają sobie sprawę, że są nauczycie-
le odpowiedzialni za przygotowanie teoretyczne młodzieży, którzy nie znają 
tzw. praktyki życia zawodowego. „Nauczyciel, który pracuje już dwadzieścia, 
trzydzieści lat, to ciężko go namówić do tego, żeby on inaczej spojrzał na cały 
system nauczania zawodu, bo on po staremu wszystkiego uczy, jeszcze rysować 
temu dziecku każe, te pętelki itd., nie zawsze to jest potrzebne […] tylko jak do-
trzeć do tego nauczyciela? Żeby przedsiębiorca przyszedł i przeszkolił nauczycieli 
w zakładach pracy, nawet nie tych praktycznych, bo ci co praktycznego uczą, są 
na budowach codziennie, to oni się z technologiami zapoznają, znają je dosko-
nale; natomiast większy problem z nauczycielami teorii, którzy uczą wiele lat, są 
teoretykami, kontaktu z rzeczywistością nie mają, znają się na tych sprawach, 
które tam już 15 lat czy 20 lat uczyli…”. 

Pomysł dokształcania nauczycieli w zakładach pracy zyskał przychylność 
badanych przedsiębiorców. Niemalże trzy czwarte tych, którzy zadeklarowali 
poparcie dla inicjatywy doskonalenia zawodowego, zgodziłoby się, aby na-
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uczyciele poznawali praktyczne aspekty zawodu w ich firmie (pod warun-
kiem, że obecność nauczycieli nie wiązałaby się dla pracodawców z dodat-
kowymi kosztami). 

Ponad połowa przedsiębiorców przyjmujących uczniów nie widzi prze-
szkód, aby ich pracownicy prowadzili zajęcia w szkole z przedmiotów zawo-
dowych. Pracodawcy zatrudniający młodocianych odnoszą się do tego po-
mysłu bardziej sceptycznie, nadal jednak 48% z nich go popiera.
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Podnoszenie poziomu nauczania teoretycznego m.in. poprzez zaangażo-
wanie praktyków w szkołach i wydelegowanie nauczycieli do przedsiębiorstw 
może wpłynąć pozytywnie na poprawę jakości nauczania zawodowego. Nie-
mniej jednak znaczna część pracodawców zatrudniających młodocianych 
(ponad 40%) uważa, że młodociani, aby dobrze nauczyć się zawodu, powinni 
więcej czasu spędzać w zakładzie pracy. Ich zdaniem proporcja „pół na pół” 
(uśredniając dla całego cyklu nauki – połowa czasu w szkole, połowa w zakła-
dzie pracy) nie jest właściwa. 

4. Program nauczania, nadzór nad praktyczną  
nauką zawodu, egzamin zawodowy 

Poziom nauczania, tak w szkole jak i u przedsiębiorcy, w dużej mierze zależy 
od programu, zarówno od jego jakości, jak i od stopnia w jakim jest on reali-
zowany. 

Generalnie programy praktyk oceniane są krytycznie przez środowisko 
szkolne – jako zbyt przeładowane, niemożliwe do wykonania i często prze-
starzałe. Ocena wpływu kierowników na dostosowanie programu do prak-
tyki jest bardzo zróżnicowana. Waha się od opinii, że szkoła nie ma żadnego 
wpływu i musi załączać do umów opracowany przez MEN program po opi-
nie, że ów wpływ jest na tyle duży, że można elastycznie dostosować pro-
gram do danego przedsiębiorstwa, w którym uczniowie będą przyjmowani 
na praktyki. 
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W opinii kierowników kształcenia praktycznego szkoły zawsze dostarczają 
przedsiębiorcom programy praktyk, zgodnie z którymi ma być prowadzona 
nauka zawodu w zakładzie pracy. W rzeczywistości podejście do realizacji tre-
ści zawartych w programie jest różne: od pełnego zaangażowania zarówno 
szkoły, jak i przedsiębiorcy, do ignorowania zawartych w nim wytycznych. 

Dla dużej części przedsiębiorców program dostarczony przez szkołę nie sta-
nowi dokumentu bazowego. 47% pracodawców zatrudniających młodocianych 
i 28% przyjmujących uczniów stwierdziło, że nie kieruje się programem opra-
cowanym przez szkołę lub wspólnie z nią. Co więcej, wielu przedsiębiorców 
prowadzących praktyki deklaruje, że w ogóle nie otrzymało programu (85% 
spośród tych, którzy nie uczą według programu stworzonego przez szkołę lub 
wspólnie z nią). Niemal wszyscy przedsiębiorcy stwierdzili, że kształcąc mło-
dzież kierują się przede wszystkim własnym doświadczeniem.

Ocena programów dostarczonych przez szkołę przedsiębiorcom przyjmu-
jącym uczniów jest zróżnicowana. Połowa pracodawców uważa, że są one 
dobre i nie trzeba ich zmieniać. Druga połowa zwraca uwagę na konieczność 
dostosowania ich do istniejącej praktyki. Biorąc jednak pod uwagę, że przed-
siębiorcy kierują się głównie swoim doświadczeniem w zawodzie, ich opinie 
na temat programów należy traktować z ostrożnością. 
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Duży problem w opinii kierowników stanowią fikcyjne zapisy w dziennicz-
kach praktyk. „Pracodawca nie mówi w ogóle, czego będzie wymagał na stano-
wisku pracy, tylko na koniec powie – jak się sprawowałeś? No dobra, grzeczny był, 
nie wypił ani razu”. Brak jasnych kryteriów skutkuje nierzetelną oceną wysta-
wianą młodzieży przez przedsiębiorców. 

Sposób, w jaki program nauczania jest realizowany przez przedsiębior-
ców, podlega nadzorowi. Niemniej jednak połowa badanych pracodawców 
zadeklarowała, że w roku szkolnym 2007/2008 nikt nie sprawdzał przebiegu 
praktycznej nauki zawodu w ich firmie. Pozostali w większości wizytowani 
byli przez przedstawiciela szkoły, znaczna część przez Państwową Inspekcję 
Pracy, a w przypadku zatrudniających młodocianych także przez członków 
Cechu Rzemiosł. 
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Kierownicy praktycznej nauki zawodu niski odsetek wizytowanych przed-
siębiorstw tłumaczą tym, że nie są w stanie odwiedzić każdego pracodawcy, 
z którym podpisują umowę – przede wszystkim z uwagi na zbyt dużą liczbę 
zakładów, ich rozproszenie terytorialne i ograniczenia czasowe. Badani ubo-
lewają także, że w ramach oszczędności w części szkół w ogóle zrezygnowa-
no z funkcji kierownika praktycznej nauki zawodu, a w innych rozszerzono 
zakres jego obowiązków, co znacznie utrudnia systematyczne prowadzenie 
wizytacji. 

Zdaniem kierowników stroną odpowiedzialną za realizację programów 
praktycznej nauki zawodu w przypadku młodocianych pracowników są 
przede wszystkim zatrudniający ich przedsiębiorcy. A zatem to oni powinni 
być odpowiedzialni za szkolenie oraz wyniki egzaminu zawodowego. Kie-
rownicy wskazują natomiast, że w sytuacji, gdy egzamin zawodowy zdawany 
jest przed Okręgową Komisją Egzaminacyjną (OKE), to szkoła jest rozliczna 
z jego efektów. 

Sam egzamin zawodowy również budzi kontrowersje. Kierownicy mają wie-
le zastrzeżeń co do jego formy i organizacji, jak i różnicy poziomu trudności 
w zależności od miejsca jego przeprowadzania. Ich zdaniem egzaminy w OKE 
są znacznie trudniejsze niż te organizowane przez Izbę Rzemieślniczą. Część 
kierowników postuluje aby „zrównać prawa tych uczniów, którzy są zatrudnieni 
w zakładach pracy zrzeszonych w cechach i Izbach Rzemieślniczych i uczniów, 
którzy są zatrudniani u innych pracodawców. Jedni zdają egzamin w cechu, który 
jest zupełnie inny i preferencyjny dla młodzieży, w porównaniu z tym który zdają 
przed OKE. Uczniowie zdający przed OKE są pokrzywdzeni, gdyż niezdany egza-
min skutkuje, tym że dopiero za rok mogą go powtórzyć, a uczeń, który nie zda 
egzaminu w cechu w sierpniu, to we wrześniu zda poprawkę i już po miesiącu 
może cieszyć się kwalifikacjami”. Według kierowników:
n	 	wymagania egzaminacyjne OKE i Izby powinny być spójne, 
n	 standardy egzaminacyjne powinny nadążać za postępem technologicz-

nym w danym zawodzie, 
n	 egzamin zawodowy powinien mieć charakter praktyczny, a nie polegać na 

pisaniu projektów,
n	 egzamin zawodowy powinien poprzedzać inne egzaminy „najpierw egza-

min zawodowy, a później matura”, 
n	 pojawiają się głosy, że powinien być obligatoryjny „żeby przystąpienie do 

egzaminu i zdanie go było obowiązkowe w każdej szkole zawodowej. W tej 
chwili jest sytuacja taka: uczeń chodzi do technikum bądź zawodówki, kończy 
tę szkołę i dostaje świadectwo ukończenia zasadniczej szkoły zawodowej bądź 
technikum, natomiast on nie jest fachowcem w sensie zawodowym, bo on 
nie ma dyplomu, nie jest ani technikiem, ani robotnikiem wykwalifikowanym, 
ani rzemieślnikiem w danym zawodzie […] On może przystąpić do egzaminu 
zawodowego, bądź nie, to jego wybór […] płacimy wszyscy pieniądze na wy-
kształcenie, żeby rynek pracy miał fachowca…”.
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Sam fakt, że egzamin zawodowy jest potrzebny, wydaje się bezdyskusyj-
ny. Przedsiębiorcy zatrudniający młodocianych w zdecydowanej większości  
(ok. 70%) stwierdzili, że egzamin ten dobrze sprawdza umiejętności zawodowe. 

Podsumowanie 
Bez nauczania praktycznego trudno wyobrazić sobie skuteczne przygotowa-
nie do zawodu. Zdaniem wielu badanych kierowników najlepszym rozwiąza-
niem byłoby stworzenie możliwości odbywania praktycznej nauki zawodu 
zarówno u przedsiębiorców, jak i w Centrach Kształcenia Praktycznego (CKP) 
oraz w warsztatach szkolnych. Każde z tych miejsc ma swoje zalety ale i wady, 
które mogłyby się nawzajem uzupełniać i niwelować (por. Schemat na stro-
nie 37.) 

Tak więc wydaje się, że odpowiedź na pytanie „czy za naukę zawodu po-
winna odpowiadać szkoła czy pracodawca?”, brzmi: „szkoła i pracodawca”. 
Tym bardziej, że współpraca z przedsiębiorcami wiąże się z perspektywą za-
trudniania absolwentów – spora część młodocianych i uczniów po zakończe-
niu nauki może liczyć na pracę w firmie, w której odbywała praktyczną naukę 
zawodu. 

Sami przedsiębiorcy są niemalże w 100% zgodni, że zatrudnianie młodo-
cianych i przyjmowanie uczniów na praktyki/zajęcia praktyczne jest przydat-
ne młodemu człowiekowi i pozwala mu zdobyć umiejętności niezbędne do 
pracy w danym zawodzie. 

Co jeszcze można zrobić, aby zachęcić pracodawców do współpracy ze 
szkołami zawodowymi? 
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Sami zainteresowani uważają, że najskuteczniejsze są zachęty finansowe 
(ulgi podatkowe, dodatkowe refundacje). Dla chcących zatrudniać młodocia-
nych ważne jest także ograniczenie formalności, złagodzenie przepisów oraz 
lepszy dostęp do informacji. Natomiast dla przyjmujących uczniów ważne 
jest wspólne ze szkołą uzgodnienie programu nauczania, jak również uprosz-
czenie przepisów regulujących organizowanie praktyk. 
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IV. Rekomendacje
Wniosek 
Badania pokazały, że środowisko nauczycieli oraz pracodawców cechuje się 
różnym poziomem wiedzy na temat praktycznej nauki zawodu oraz wyni-
kających z niej doświadczeń (m.in. w zakresie nawiązywania współpracy, 
dyscyplinowania uczniów, przygotowywania programu praktyk, oceniania 
postępów edukacyjnych młodzieży w zakładach pracy, sposobów komuni-
kowania się szkół z pracodawcami, etc.). Zakres działań realizowanych przez 
obydwie strony jest bardzo różny. Wiele szkół we współpracy z pracodawca-
mi wypracowało szereg sposobów postępowania, które sprzyjają owocnej 
pracy. Indywidualne rozwiązania powinny być upowszechniane jako godne 
naśladowania praktyki. 

Rekomendacje: 
Upowszechnienie pozytywnych przykładów dotyczących współpracy ��

pracodawców oraz szkół.
	Upowszechnianie informacji na temat praw i obowiązków pracodawców ��

oraz pracowników.
	Wprowadzenie dziennika praktyk, służącego m.in. do komunikacji pomię-��

dzy pracodawcą a szkołą (przykładem może być dziennik opracowany 
przez Cech Rzemiosł Różnych w Krakowie).
	Promocja programu praktyk zawodowych, który uwzględnia wymogi eg-��

zaminacyjne.
	Upowszechnianie kryteriów oceny, według których pracodawca powinien ��

oceniać uczniów / młodocianych pracowników za odbytą w zakładzie pra-
cy naukę.
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Wniosek
Rekompensatą za wysiłek ponoszony przez pracodawców przyjmujących 
młodzież do zakładów pracy na praktyczną naukę zawodu są refundacje i do-
finansowania (głównie dla zatrudniających młodocianych pracowników), jak 
również dobra opinia o zakładzie, który angażuje się w kształcenie młodzieży. 
Przyjmowanie młodzieży do zakładów pracy może przyczyniać się do dobre-
go wizerunku przedsiębiorców. 

Rekomendacja:

	Promowanie przedsiębiorców zaangażowanych we współpracę ze szko-��

łami zawodowymi. Przygotowanie konkursu (np. „Pracodawca przyjazny 
młodym”) ewentualnie innej formy wyróżnienia pracodawców przyjmu-
jących uczniów oraz młodocianych pracowników do zakładów pracy, kła-
dącej szczególny nacisk na kwestię „społecznej odpowiedzialności biz-
nesu”. W formule konkursu ważne byłoby wskazywanie pracodawców, 
którzy w pełni wywiązują się z realizacji programu praktycznej nauki za-
wodu. 

Wniosek
Zmniejszająca się liczba osób przyjmowanych do zakładów pracy w ramach 
praktycznej nauki zawodu wynika zarówno z wkraczającego do szkół niżu de-
mograficznego, jak również z mniejszego zainteresowania młodzieży kształ-
ceniem zawodowym. Szkolnictwo zawodowe traktowane jest jako gorszy 
rodzaj edukacji, a praca oferowana po jej ukończeniu postrzegana jako mniej 
prestiżowa. Dlatego istnieje potrzeba popularyzacji nauczania zawodowego 
w oparciu o rzetelne informacje o możliwościach, jakie daje ta ścieżka eduka-
cyjno-zawodowa.

Rekomendacje: 

	Popularyzacja kształcenia zawodowego jako ścieżki edukacyjnej, która ��

umożliwia zdobycie konkretnego zawodu, jak również dalsze podejmo-
wanie edukacji.
	Wprowadzenie doradztwa zawodowego na poziomie gimnazjum w celu ��

ułatwienia wyboru ścieżki edukacyjnej.
	Popularyzacja wiedzy na temat poszczególnych zawodów poprzez pre-��

zentację ich specyfiki, w tym wymogów z nimi związanych, jak również 
dostarczanie praktycznej informacji o zawodzie w regionie (zarobki, 
liczba pracowników, lokalizacja przedsiębiorstw zatrudniających specja-
listów w danym zawodzie, liczba ofert pracy, szanse zatrudnienia, czas 
i miejsce zdobywania zawodu, koszt zdobycia zawodu itd.). Informacja 
powinna być prezentowana w atrakcyjnej i łatwo dostępnej formie oraz 
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upowszechniana w mediach, z których korzystają uczniowie gimnazjów 
i ich rodzice.
	Prowadzenie i popularyzacja wyników badania losów zawodowych ab-��

solwentów, którego celem jest dostarczenie informacji o tym, jak młodzi 
ludzie po ukończeniu szkoły zawodowej radzą sobie na rynku pracy.

Wniosek
Barierą we współpracy pracodawców ze szkołami jest nieskuteczny przepływ 
informacji. Szkoły nie wiedzą, którzy pracodawcy są zainteresowani przyjmo-
waniem młodzieży, którzy z obecnie współpracujących ze szkołami spełniają 
warunki realizacji programu szkolenia oraz którzy bez zarzutu się z nich wywią-
zują. Natomiast pracodawcy mają bardzo ograniczoną wiedzę na temat kierun-
ków kształcenia, w których odbywa się edukacja na terenie powiatu. 

Rekomendacja:

	Utworzenie ośrodka koordynującego współpracę szkoła – przedsiębior-��

stwo (cech rzemiosł) – Centrum Kształcenia Praktycznego. Zadaniem 
ośrodka byłoby m.in. zbieranie informacji o przedsiębiorstwach zaintere-
sowanych prowadzeniem praktycznej nauki zawodu, kierunkach kształ-
cenia oferowanych przez szkoły w poszczególnych powiatach oraz liczbie 
osób uczących się w danym zawodzie.

Wniosek
Pracodawcy wskazują, że liczba zatrudnianych młodocianych pracowników 
oraz przyjmowanych na praktyki uczniów w porównaniu do poprzednich 
lat zmniejszyła się. Główną przyczyną jest ograniczona podaż młodocianych 
i uczniów, wynikająca z ich mniejszego zainteresowania kształceniem zawo-
dowym. Ze względu na niż demograficzny, jak również niechęć młodzieży do 
uczenia się zawodu, wiele szkół zawodowych zostało zlikwidowanych. By ist-
nieć, muszą intensywniej zabiegać o uczniów. A zatem konkurencja o młodzież 
wymusza na szkołach konieczność podnoszenia atrakcyjności nauczania. 

Rekomendacja:

	Podnoszenie atrakcyjności i jakości kształcenia zawodowego w szkołach ��

(starania szkół o wypracowanie dobrej marki). W celu podniesienia atrak-
cyjności i jakości kształcenia zawodowego możliwe jest skorzystanie ze 
środków z Europejskiego Funduszu Społecznego, dostępnych w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Działanie 9.2. W 2008 roku pro-
wadzony był nabór wniosków w tym działaniu, lecz bardzo wiele z nich 
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zawierało błędy uniemożliwiające skierowanie do finansowania. Wśród 
najpoważniejszych wymienić należy następujące:
Składane projekty nie miały charakteru programów rozwojowych – doty-��

czyło to przede wszystkim projektów składanych przez podmioty nieza-
leżne od szkół, które nie były konsultowane ze szkołami na etapie formu-
łowania założeń.
Projekty adresowane były do niewłaściwej grupy uczniów. W przypadku ��

zespołów szkół zawodowych, w skład których wchodziły również licea 
(w tym profilowane), brak jednoznacznego wskazania w projektach, że 
działania projektowe adresowane będą do uczniów techników i szkół za-
sadniczych zawodowych, powodował uznanie ich za błędne.
W projektach adresowanych do wybranych grup uczniów (np. wyróżnia-��

jących się czy z problemami edukacyjnymi) nie wskazywano, w jaki spo-
sób uczniowie ci będą rekrutowani do projektu (m.in. w oparciu o jakie 
charakterystyki dokonywana będzie selekcja spośród wszystkich uczniów 
szkoły).
W projektach wskazywano szereg różnorodnych działań, ale nie określa-��

no sposobu ich organizacji (częstotliwość, liczba grup w ramach poszcze-
gólnych form wsparcia, ilość osób w grupach).

Kolejny nabór wniosków w Działaniu 9.2 rozpoczęto w lutym 2009 roku. 
Projekty są przyjmowane w sposób ciągły, aż do wyczerpania limitu środków 
(ok. 30 mln zł) lub zamknięcia konkursu.

Przygotowując projekt do Działania 9.2 szczególną uwagę należy zwrócić 
na nowo wprowadzone kryterium dostępu, zakładające możliwość realizacji 
projektów tylko w partnerstwie szkół zawodowych w określonej branży na 
terenie przynajmniej dwóch powiatów. Tylko projekty spełniające to kryte-
rium będą kierowane do realizacji. Aby zapoznać się ze szczegółowymi infor-
macjami na temat kryteriów naboru projektów należy śledzić stronę interne-
tową www.pokl.wup-krakow.pl, gdzie omawiane są wszelkie kwestie związa-
ne z aplikowaniem o środki EFS w zakresie Priorytetu IX PO KL „Rozwój wy-
kształcenia i kompetencji w regionach”. Informacje te znaleźć można przede 
wszystkim w dokumentacji konkursowej dla poszczególnych działań.

Aby uzyskać informacje o warunkach konkursów, aktualnie obowiązują-
cej dokumentacji, o którą powinny być oparte składane wnioski, jak również 
o terminach naborów projektów można kontaktować się z Punktem Informa-
cyjnym EFS WUP w Krakowie oraz w Zespołach Zamiejscowych w Tarnowie 
i Nowym Sączu. 
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Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie 
Punkt Informacyjny EFS 
Plac Na Stawach 1 
30-107 Kraków 
I piętro, pokój 110 
tel.: 012 424 07 37 
e-mail: efs@wup-krakow.pl

Zespół Zamiejscowy w Nowym Sączu 
Punkt Informacyjny EFS w Nowym Sączu 
ul. Węgierska 146, II piętro 
tel.: 018 442 94 32, 018 442 91 25 
e-mail:  ns.efs@wup-krakow.pl

Zespół Zamiejscowy w Tarnowie 
Punkt Informacyjny EFS  
w Tarnowie 
Al. Solidarności 5-9 
V piętro, pokój 503 
tel.: 014 626 95 43 
e-mail:  efs.tarnow@wup-krakow.pl

Bezpłatną pomoc we właściwym przygotowaniu projektów świadczą rów-
nież Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego (ROEFS). Do 
zadań ROEFS należy organizowanie szkoleń w zakresie przygotowania pro-
jektów, świadczenie doradztwa w zakresie przygotowania projektów, jak 
również udzielanie informacji o możliwościach skorzystania z EFS.

Fundacja im. Hetmana Jana Tarnowskiego 
ul. Sikorskiego 5/25-26 
33-100 Tarnów 
Tel: 014 655 69 85, 014 655 68 96 
Fax: 014 655 69 85 
e-mail: roefstarnow@gmail.com

Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych i Oświatowych CUMULUS  
ul. Węgierska 146a 
33-300 Nowy Sącz 
Tel: 018 442 01 99 
e-mail: awsliwa@fundacjawir.eu

FRDL Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego  
i Administracji w Krakowie 
ul. Szlak 73a 
31-153 Kraków  
Tel: 012 63 351 54, 012 633 98 00 
Fax: 012 633 51 54, 012 633 98 00 
e-mail: mistia@mistia.org.pl

Fundacja Rozwoju Regionu Rabka w partnerstwie  
z Centrum Biznesu Małopolski Zachodniej Sp. z o.o 
ul. Unii Europejskiej 10 
32-600 Oświęcim 
Tel: 033 844 73 44 
Fax: 033 844 73 45 
e-mail: cbmz@cbmz.pl
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Wniosek
Zarówno pracodawcy, jak i kierownicy praktycznej nauki zawodu wskazują 
na potrzebę podnoszenia kwalifikacji nauczycieli uczących w szkołach za-
wodowych. Pracodawcy oczekują lepszego przygotowania młodzieży przez 
szkołę (przede wszystkim w obszarze teoretycznej nauki zawodu). Z kolei 
kierownicy oczekują, że nauczyciele będą lepiej orientować się w praktyce 
życia zawodowego. Do rozwiązania problemu może przysłużyć się bardzo 
wysoka akceptacja pracodawców dla pomysłu, by nauczyciele teoretycznych 
przedmiotów zawodowych doskonalili swoją wiedzę i umiejętności w zakła-
dach pracy oraz by doświadczeni pracownicy prowadzili dodatkowe zajęcia 
w szkole zawodowej.

Rekomendacja:

	Doskonalenie i aktualizacja wiedzy nauczycieli teoretycznej nauki zawo-��

du (m.in. poprzez studia podyplomowe, szkolenia, staże i wizytacje w za-
kładach pracy).

Z myślą o doskonaleniu i aktualizacji wiedzy nauczycieli teoretycznej na-
uki zawodu zostało stworzone Działanie 9.4 Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki ”Wysoko wykwalifikowane kadry oświaty”. Nabór wniosków w tym 
działaniu prowadzony jest od lutego 2009 roku. Do rozdysponowania jest 
kwota ok. 5,5 mln zł.

W kontekście wysokiej aprobaty pracodawców dla idei, by nauczyciele 
teoretycznych przedmiotów zawodowych doskonalili swoją wiedzę i umie-
jętności w zakładach pracy oraz by doświadczeni pracownicy prowadzili 
dodatkowe zajęcia w szkole zawodowej, zasadne jest zapoznanie się z roz-
porządzeniem Ministra Edukacji Narodowej, które reguluje te kwestie (rozpo-
rządzenie w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli 
oraz określenia szkół i wypadków, w których można zatrudnić nauczycieli nie 
mających wyższego wykształcenia lub ukończonego zakładu kształcenia na-
uczycieli, wchodzące w życie 1 września 2009 r.). 

Wniosek
Liczba pracodawców, z którymi współpracują szkoły, jest bardzo zróżnico-

wana (piętnaście zespołów szkół zawodowych współpracuje z ponad stoma 
pracodawcami, z czego trzy zespoły wskazały na współpracę z ponad dwu-
stoma pracodawcami). Ze strony szkół za współpracę z pracodawcami odpo-
wiadają kierownicy praktycznej nauki zawodu. W części szkół zrezygnowano 
z wydzielenia tej funkcji. Ponadto kierownicy praktycznej nauki zawodu czę-
sto nie są w stanie regularnie kontaktować się z pracodawcami ze względu 
na zbyt dużą liczbę zakładów, z którymi współpracują oraz ich terytorialne 
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rozproszenie. Jak wynika z badań, częstszym kontaktom szkół z pracodawca-
mi towarzyszy lepsza ocena współpracy tych środowisk. 

Rekomendacje:

	W szkołach, w których nie istnieje stanowisko kierownika praktycznej ��

nauki zawodu, powinno ono zostać utworzone. Szkoły współpracujące 
z bardzo dużą liczbą pracodawców powinny oddzielić funkcję kierownika 
praktycznej nauki zawodu od funkcji dydaktycznych celem umożliwienia 
ścisłej współpracy z zakładami pracy.
	Szkoły – w miarę możliwości – powinny starać się pozyskać do współpracy ��

w zakresie praktyk największe zakłady w regionie. Umożliwiłoby to regu-
larne kontakty kierowników praktycznej nauki zawodu z pracodawcami, 
a uczniom zapoznanie się z najnowocześniejszym parkiem maszynowym 
i nowoczesnymi metodami pracy.

Zapraszamy do zapoznania się z wersją rozszerzoną raportu dostępną  
w serwisie internetowym Małopolskiego Obserwatorium Rynku Pracy  

i Edukacji (www.obserwatorium.malopolska.pl).
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Akty prawne regulujące kształcenie zawodowe:
Ustawa o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. 1.	
(Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 – tekst jednolity z późn. zmianami).
Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 r. 2.	
w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy 
oraz zakresie jej stosowania (Dz. U. Nr 265, poz. 2643 i 2644 z późn. zmia-
nami).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 czerwca 3.	
2007 r. w sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego 
(Dz. U. Nr 124, poz. 860 z późn. zmianami).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 1 lipca 2002 r. 4.	
w sprawie praktycznej nauki zawodu (Dz. U. Nr 113, poz. 988 z późn. zmia-
nami).
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie  5.	
przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania 
(Dz. U. Nr 60, poz. 278 oraz Dz. U. z 2002 r. Nr 197, poz. 1663).
Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej z dnia  6.	
25 czerwca 2002 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o rze-
miośle (Dz. U. Nr 112, poz. 979 z póżn. zmianami).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 października 7.	
2005 r. w sprawie egzaminów na tytuły czeladnika i mistrza w zawodzie, 
przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz. 
U. Nr 215, poz. 1820).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2007 r. 8.	
w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania 
uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów 
w szkołach publicznych (Dz. U. Nr 83, poz. 562).
Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 3 lutego 2006 r. 9.	
w sprawie uzyskiwania i uzupełniania przez osoby dorosłe wiedzy ogól-
nej, umiejętności i kwalifikacji zawodowych w formach pozaszkolnych  
(Dz. U. Nr 31, poz. 216).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 13 czerwca 2003 r. 10.	
W sprawie rodzajów, organizacji oraz sposobu działania publicznych placówek 
kształcenia ustawicznego i publicznych placówek kształcenia praktycznego, 
w tym publicznych ośrodków dokształcania i doskonalenia zawodowego (Dz. 
U. Nr 132, poz. 1225).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 lutego 1999 r. 11.	
w sprawie utworzenia okręgowych komisji egzaminacyjnych oraz okre-
ślenie ich zasięgu terytorialnego (Dz. U. Nr 14, poz. 134, zmiana: Dz. U. z ? r. 
Nr 41, poz. 417).
Uchwała Nr 5 Zarządu Związku Rzemiosła Polskiego z dnia 8 marca 2004 r. 12.	
w sprawie standardów wymagań będących podstawa przeprowadzania 
egzaminów czeladniczych i mistrzowskich w zawodach odpowiadających 
danemu rodzajowi rzemiosła.



Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 30 grudnia 2004 r. 13.	
w sprawie szczegółowych zadań i organizacji Ochotniczych Hufców Pracy 
(Dz. U. Nr 6, poz.41).
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie sposo-14.	
bu organizacji uzupełnienia wykształcenia ogólnego młodzieży w Ochot-
niczych Hufcach pracy oraz zdobywania prze nią kwalifikacji zawodowych 
(Dz. U. Nr 262, poz. 2604).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 18 września 2007 r. 15.	
w sprawie egzaminów eksternistycznych (Dz. U. Nr 179, poz. 1273).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej a dnia 27 września 2007 r. 16.	
w sprawie standardów wymagań będących podstawą przeprowadzania 
egzaminów eksternistycznych (Dz. U. Nr 184, poz. 1309).
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 3 lutego 2003 r. 17.	
w sprawie standardów wymagań będących podstawą przeprowadzania egza-
minu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe (Dz. U. Nr 49, poz. 411 oraz zmiany 
Dz. U. z 2005 r. Nr 66, poz. 580, Dz. U. z 2006 r. Nr 226, poz. 1649, Dz. U. z 2007 r.  
Nr 207, poz. 1497) oraz na stronie www.cke.edu.pl.
Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r o promocji zatrudnienia i instytucjach 18.	
rynku pracy (Dz. U. Nr 99, poz.1001z późn. zm.).
Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia 2007 r. 19.	
w sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłaca-
nych młodocianym pracownikom (Dz. U. Nr 77, poz. 518, Dz. U. z 2008 r. Nr 69, 
poz. 415 oraz zmiana Dz. U. z 2008 r. Nr 235, poz. 160).
 Podstawy programowe ogłoszone przez Ministra Edukacji w Dziennikach 20.	
Ustaw (ok. 100 zawodów): Dz. U. z 2003 r. Nr 159, poz. 1540; Dz. U. z 2005 r. 
Nr 26, poz. 217; Dz. U. z 2006 r. Nr 10, poz. 54 oraz Nr 62, poz. 439 oraz 
Nr 226, poz. 1650; Dz. U. z 2007 r. Nr 213, poz. 1569; Dz. U. z 2008 r. Nr 129, 
poz. 825; Dz. U. z 2009 r. Nr 15, poz. 82. Podstawy programowe są także do-
stępne na stronie MEN – http://www.men.gov.pl/content/view/23/118/.
Wykaz programów nauczania dopuszczonych do użytku szkolnego w da-21.	
nym roku szkolnym (wykaz aktualizowany na ogół raz do roku marzec/
kwiecień) w szkołach publicznych prowadzących kształcenie zawodowe 
– strona MEN http://www.men.gov.pl/content/view/48/119/.

Odnośniki w tekście np. [1] wskazują podstawę prawną ujętą ww. spisie.
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